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1. ”Ûé©Ûà ÜÈÛÌÛýÛïõ …ÛÈÛïõ …¶Ûé …ÛïõÜÍ¾Ûïõ …ÛÈÛïõ …é¤øÅÛé ÉÛä× ? …ÛÈÛïõ ÈÛéÁõÛ¶ÛÛ ïõÛýÛþùÛ Ðéü¥øÇ ”Ûé©Ûà ÜÈÛÌÛýÛïõ 
…ÛÈÛïõ …¶Ûé …ÛïõÜÍ¾Ûïõ …ÛÈÛïõ¶Ûà ïõÁõ¸ÛÛªÛ©ÛÛ …×•Ûé ÍÛ¾Û›ÛÈÛÛé. 20 

 Define ‘Agricultural Income’ and ‘Incidental Income’. How agricultural income and 

incidental income is taxed under Income Tax Act. 

                    …¬ÛÈÛÛ/OR 

 …ÛÈÛïõ ÈÛéÁõÛ¶ÛÛ ïõÛýÛþùÛ Ðéü¥øÇ …¸ÛàÅÛ …¶Ûé ÜÁõÜÈÛ¡ö¶Û¶Ûà ›Ûé•ÛÈÛÛˆ…Ûé¶Ûà ˜Û˜ÛÛÙ ïõÁõÛé. 
 Explain the procedure of appeals and revisions petition under Income Tax Act. 

 

2. ÅÛÛ×¼ÛÛ•ÛÛÇÛ¶Ûà ¾Ûæ¦øà Ü¾ÛÅÛïõ©Û …é¤øÅÛé ÉÛä× ? ÅÛÛ×¼ÛÛ•ÛÛÇÛ¶Ûà ¾Ûæ¦øà Ü¾ÛÅÛïõ©Û¶ÛÛ ÐüÍ©ÛÛ×©ÛÁõ¬Ûà ¬Û©ÛÛé ¶ÛºõÛé ïéõÈÛà 
Áõà©Ûé ïõÁõ¸ÛÛªÛ ïõÁõÈÛÛ¾ÛÛ× …ÛÈÛé ™öé ©Ûé ÍÛÜÈÛÍ©ÛÛÁõ ÍÛ¾Û›ÛÈÛÛé. 20 

 Define “long term capital asset”. Explain in detail how capital gains on transfer of long-

term capital asset is taxed. 

…¬ÛÈÛÛ/OR 

 ¾ÛïõÛ¶Û¶Ûà ÈÛÛÜÌÛÙïõ …ÛÈÛïõ¶Ûà ÈýÛÛ”ýÛÛ …Û¸ÛÛé. ¾ÛïõÛ¶Û ½ÛÛ¦éø …Û¸ýÛä× ÐüÛéýÛ ©ÛéÈÛÛ ¾ÛïõÛ¶Û¶Ûà ÈÛÛÜÌÛÙïõ …ÛÈÛïõ ïéõÈÛà 
Áõà©Ûé ¶Û‘õà ïõÁõÉÛÛé ? ¤æ×øïõ¾ÛÛ× ÍÛ¾Û›ÛÈÛÛé. 

 Define annual income of house property. How would you derive the annual income of 

house property rented by the owner ? Explain in short. 

 

3. ÍÛ¾Û›ÛÈÛÛé : (•Û¾Ûé ©Ûé ˜ÛÛÁõ) 20 

 Explain : (any four) 

 (1) …ÛïõÛÁõ¨Ûà¶ÛÛ ¸ÛóïõÛÁõÛé 
   Kinds of Assessment 

 (2) …•ÛÛŠ¬Ûà ½ÛÁõÈÛÛ¶ÛÛé ÈÛéÁõÛé (…é¦øÈÛÛ¶ÍÛ ¤éø“Û) 
   Payment of Advanced Tax 

 (3) ÁõÐüàÉÛ, Ü¼Û¶ÛÁõÐüàÉÛ, ÍÛÛ¾ÛÛ¶ýÛ ÁõÐüàÉÛ 
  Resident, Non-resident and Ordinary resident 

 (4) µÛ×µÛÛ ÈýÛÈÛÍÛÛýÛ¶Ûà …ÛÈÛïõ¾ÛÛ×¬Ûà ¼ÛÛþù ¾ÛÇ©ÛÛ ”Û˜ÛÛÙ 
  Expenses deductible from income of Business profession. 

 (5) ïõÛýÛ¾Ûà ”ÛÛ©ÛÛ ¶Û×¼ÛÁõ 
  Permanent Account Number 
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 (6) ˜ÛÛé””Ûà ÍÛ×̧ ÛÜ«Û (ÍÛ×̧ ÛÜ«Û ïõÛýÛþùÛ Ðéü¥øÇ) 
  Net Wealth (Under Wealth Act) 

 (7) ©Û¸ÛÛÍÛ …¶Ûé ›÷¦ø©Ûà ÍÛ«ÛÛ (ÍÛ×̧ ÛÜ«Û ïõÛýÛþùÛ Ðéü¥øÇ) 
  Power of search and seizure (Under Wealth Act) 

 (8) ÍÛ×̧ ÛÜ«Û ÈÛéÁõÛ Ðéü¥øÇ ¸ÛªÛïõ ½ÛÁõÈÛÛ¶Ûà ›Ûé•ÛÈÛÛˆ…Ûé (ÍÛ×̧ ÛÜ«Û ïõÛýÛþùÛ Ðéü¥øÇ) 
  Provisions of submitting return of Wealth under wealth tax. 

  

4. •Ûä›÷ÁõÛ©Û ¾ÛæÅýÛÈÛÜµÛÙ©Û ÈÛéÁõÛé ÍÛ¾Û›ÛÈÛÛé : (•Û¾Ûé ©Ûé ªÛ¨Û) 20 

 Explain The Gujarat Value Added Tax : (any three) 

 (1) ¾Ûæ¦øà¾ÛÛÅÛ 
  Capital goods 

 (2) ÈÛé̃ ÛÛ¨Û 
  Sale 

 (3) ÈÛéÁõÛ¸ÛÛªÛ ¤ø¶ÛÙ…ÛéÈÛÁõ 
  Taxable turn over 

 (4) ”ÛÁõàþù Ýïõ¾Û©Û 
  Purchase price 

 (5) ÁõÜ›÷Í¤ÖéøÉÛ¶Û …×•Ûé¶Ûà ›Ûé•ÛÈÛÛˆ…Ûé 
  Provisions for registration 

 (6) ÈÛé̃ ÛÛ¨Û Ýïõ¾Û©Û 
  Sales Price 

 

5. ÍÛé¶¤ÖøÅÛ ÍÛéÅÍÛ ¤éø“Û : (•Û¾Ûé ©Ûé ¼Ûé ÍÛ¾Û›ÛÈÛÛé) 20 

 Central Sales Tax Act : (Explain any two) 

 (1) Ü¶ÛïõÛÍÛ¶ÛÛ ’õ¾Û¾ÛÛ× ¬Û©ÛÛ× ÈÛé̃ ÛÛ¨Û-”ÛÁõàþùà 
  Sale-Purchase in the course of Export. 

 (2) ïéõ¶®ùàýÛ ÈÛé̃ ÛÛ¨ÛÈÛéÁõÛ …¶ÈÛýÛé ïõýÛÛ ¸ÛóïõÛÁõ¶ÛÛ •Ûä¶ÛÛ ¬Ûˆ ÉÛïéõ …¶Ûé ©Ûé¶ÛÛ þ×ù¦ø¶Ûà ›Ûé•ÛÈÛÛˆ…Ûé. 
  Discuss different types of offences and provisions of penalty under Central Sales 

Tax. 

 (3) ïéõ¶®ùàýÛ ÈÛé̃ ÛÛ¨Û ÈÛéÁõÛ …¶ÈÛýÛé ›ä÷þùÛ-›ä÷þùÛ ÈÛéÁõÛ¶ÛÛ þùÁõÛé. 
  Discuss different rates of taxes under C.S.T. 

 (4) ›ÛÐéüÁõ ïõÁéõÅÛÛé ¾ÛÛÅÛ. 
  Declared Goods 

___________ 


